(1) Después de nueve meses de asedio, rindióse a este monarca el 21 de septiembre del corriente año 1177.

2.^a col.) Petrus Roderici filius comitis, cf.—Petrus de Arazuri.—
Petrus Garsie, cf.—Gomez Garsie, cf.—Ordonius Garsie, cf.—Petrus
Guterrez, cf.—L(upus) Diaz merinus regis in Castella.

Petrus de la Cruce, regis notarius, R(aimundus) existente cancella-
rio, scripsit.

259

1177.

*Fernando Murín con su mujer Elvira Ruiz otorgan al monasterio
de Oña y a su abad don Juan IV su palacio de Hermosilla con otras here-
dades.*

A) A. H. N.—D. P. de Oña.—Carp. 276, núm. 20, 170×310 mm.

In Dei nomine. Ego Fredinandus Martini et uxor mea Elvira Roiz,
spontanea nostra uoluntate pro remedio animarum nostrarum donamus
et con|² cedimus ecclesie Sancti Saluatoris Onie tibi que Iohanni abbati
et monachis ibidem Deo seruiantibus, illud nostrum palacium quod
abemus in Formosiella iuxta barrium|³ quod dicitur de Prato. Hoc
quidem donamus iure hereditario in perpetuum cum omni terra in qua
hedificatum est, sicuti ipsa pertinez (*sic*) ad illud palacium et cum
exitu|⁴ suo et cum area. Preter hoc damus illam sernam que fuit Aluari
Didaci, que est iuxta terram quam comparauit Elvira Petri de Teresa
Oueguez, et|⁵ uineam quandam scilicet Malleolum de Couilla, qui est
iusta uiam que pergit a Pedragas, et ortum qui est ante ipsum pasum
palacium iuxta terram|⁶ Sancti Emiliani. Et ego Iohannes abbas cum
uoluntate et consensu totius Oniensis capituli, damus et concedimus
tibi Fredinando Martini illam nostram totam hereditatem|⁷ quam ha-
bemus in Formosiella, preter illud quod Iohannes abbas predecesor meus
dedit de predicta hereditate collaciis qui se transtulerunt in ius et do-
minium|⁸ ecclesie nostre, et cum ista hereditate damus tibi illas uineas
quas habemus in termino de la Uidiziella. Hanc ergo hereditatem ha-
beas omnibus diebus|⁹ uite tue cum omni iure suo, scilicet cum sola-
ribus et collaciis, et aliis possessionibus, et omnem seruicium quod de-
bent facere Oniensi abbati amodo tibi faci|¹⁰ ant. Et quicquid de ce-
tero in predicta uilla Deo propicio acquirere poterimus, dum uiueris,
similiter tibi concedimus. Hanc uero donacionem quam tibi facimus|¹¹
tali pacto uolumus consistere et procedere, ut tam hec que tibi damus

1185.

El abad don Juan IV confirma y añade nuevas donaciones en diversos lugares al monasterio de San Salvador de Oña.

B) Arch. del Centro de Est. Mont. de Santander.—Copia del s. XIV contenida en el Cart. de Oña de la misma centuria, fol. XVII.

¹⁹ Quoniam diuina nos amonet (*sic*) pagina dicens: ²⁰ dum tempus habemus bonum operemur. Breues ²¹ enim sunt dies hominis et uita presens fragilis ¹ et caduca. Ea propter ego Iohannes uis licet indignus ² per Dei gratiam Oniensis dictus abbas de his que ad ³ salutem anime et ad comunem spectant uti ⁴ litatem, dum mors moratur, dum hora exami ⁵ nis tardat quadam disponere curauit, uobis igitur ⁶ fratres mei uniuerse uidelicet congregationi loquor ⁷. In primis omnia a predessoribus meis refectorio uestro ⁸ karitatiue donata et consuetudines utiles et ⁹ honestas quos ab antiquo abuistis concedo et ¹⁰ confirmo. Precipue mercato de Cornutella ¹¹ quod scilicet mercatum comutauit uobiscum, pro Uilla ¹² uerde quam bone memorie Gundissaluus ab ¹³ bas uobis donauit. Preterea de his que adiuuan ¹⁴ te Domino et uobis omnibus cum maximo labore et di ¹⁵ ligenti sollicitudine adquisiui ut nullam ¹⁶ pacientes indigentiam Deo uacare et pro benefac ¹⁷ toribus uestris attentius orare possitis, omnes deci ¹⁸ mas super addo quas nobis dominus rex Adefonsus ¹⁹ pro remedio anime sue in Ponticurbo atri ²⁰ buit. Et in Conca omnes decimas tam de pane ²¹ quam de uino et de animalibus et peccudibus ²² et ceteris ecclesie beneficiis. Et in Duruelo sicut ²³ prius statui singulis annis VI aureos. Dono ¹ etiam uobis uillam de Traspaderne cum omnibus suis ² pertinentiis ad integrum. Addo insuper quecumque ³ adquisiui a comite Fredinando et a fratribus eius in ⁴ Castilla Uetula exceptis illis que sunt in Barzi ⁵ na et in Uaranda et in Redondo. Dono preterea quecum ⁶ que adquisiui a Ruderico Sancio, sicut in cartu ⁷ la continetur exceptis his que sunt in Barzina ⁸ et in Baranda. Super addo quoque omnia que adqui ⁹ siui in Montegio de Ferrando Uelaschez et Petro ¹⁰ Uelaschez et Ruderico Uelaschez per X^o et VI^o aure ¹¹ is. Dono uobis monasterium Sancti Martini de Hu-

ria|¹² cum omnibus pertinentiis suis. Dono uobis uillam|¹³ Magrin cum abstracta fuerit a pignore cum omnibus|¹⁴ pertinentiis suis. Dono uobis totam hereditatem quam|¹⁵ teneo in pignus de comite Gundisaluuo et Quin|¹⁶ taniella super serram et in Castriello et in Uere|¹⁷-zosa et in Castella Uetula per CCC^{tas} et XXI^{ti} aureis|¹⁸ quas hereditates si ipse comes abstraxerit a pignore|¹⁹ habetote aureos. Dono etiam uobis quecumque obli|²⁰ gavit michi pignori domna Endolcia comitis|²¹ sa cum filiis et filiabus suis per CCC^{tas} XXV^{ti} aureis|²² in Reticella et in Hibriellos et in Bergonda. Et|²³ si a pignore abstraxerint habetote aureos|¹. Dono insuper tertiam partem de caseis et butiro de|² uaccis de Spinosa. Constituo etiam ut tres leprosi qui|³ manserint in domo subtus castellum, semper habe|⁴ ant hic portionem panis et uini pro Dei amore et|⁵ pro animabus eorum qui huic monasterio sua beneficia|⁶ contulerunt. Et rogo uos in Domino fratres ut de is|⁷ tis redditibus quos uobis donauit, singulis annis de|⁸ tis eis V^o aureos pro indumentis et ceteris suis ne|⁹ cessariis. Predictus uero redditus tali uobis conuentione|¹⁰ donauit et per singulas horas diei mentionem domini|¹¹ regis et regine habeatis qui nostro monasterio pro anima|¹² bus suis ista et alia confirmando dederunt, et |¹³ post obitum anniuersaria illorum plenarie sicut|¹⁴ aliorum regum ibidem quiescentium faciatis|¹⁵. Facta carta era M^a CC^a XXIII^a. Ego Iohans abbas|¹⁶ hanc cartam quam fieri iussi confirmo et in|¹⁷ super dono uobis omne quod iam ex longo tempore iure here|¹⁸ ditario habemus in Reticella et in Bergonda, ad|¹⁹ do etiam Uillam Denia cum omnibus pertinentiis suis et|²⁰ monasterium Sancti Petri de Coph et Sanctum Iohannem de Porrres|²¹ cum omnibus pertinentiis suis. Et de uilla de Cornude|²² la centum censum nummorum. Et dono Sancta Columba de ual Ossera cum Sancta Maria et cum Sancto Martino de|¹ Cella ut hoc totum cum predictis uestro semper seruiat|² refectorio.

El infanzón Martín Pérez hace donación a Oña de su dilatada hacienda, distribuída para la fábrica, para la portería y, en general, para el monasterio.

Cit. Argáiz, Sol. Laur., tomo VI, pp. 462-463, n. 4.

sibus at cum tota hereditate quam habeo in La Uith et in Calaforrilla et in toto termino de Uesga quam adquisiui a rege ab omni inte|¹³ gritate, iure hereditario in perpetuum, tali pacto, ut non obligetis pignori nec uendatis (blanco).

|¹⁴ Facta carta era M^oCC^oXXVIII^o. Regnante rege Adefonso in Toletu et Extremadura, Burgis, Nagera et in tota Castella|¹⁵. Didacus Lupi dominate Borouiam et Castelliam Uetulam. Lop Diaz de Fitero, merino regis. Rudericus Guterrez, maiordomus|¹⁶ regis. Comes Fredinandus, tenente Ourina et Aguilar et Amaya. Comes Petrus dominate Conca et Atenza et Obte|¹⁷. Huius scripti testes sunt: Rudericus Petri de Ueruiesca, testis. Martin Ferrandez de Soto (2), testis. Garcia Roiz, testis. Alfonsus|¹⁸ Diaz, testis. Munio Munioz, testis. Aluar Guarza, testis.

290

1190.

Miguel Izquierdo da al abad don Pedro II y al monasterio de Oña su casa de Castro-Urdiales, a cambio de varias condiciones, particularmente la de ser enterrado en el claustro de S. Salvador de Oña.

A) A. H. N.—D. P. de Oña.—Carp. 277, núm. 20, 460×343 mm.

B) Archivo del Centro de Estudios Montañeses de Santander.—Copia contenida en el Cartulario de Oña del s. XIV, fol. 66 v.

Cit. Argáiz, *Sol. Laur.*, tomo VI, p. 464, núm. 1.

(Carta dentada partida por A. B. C. en la parte inferior, con el signo al fin.)

In Dei nomine. Ego Michael Esquierdo, pro remedio anime mee et parentum meorum, dono monasterio Sancti Saluatoris de Honia et tibi Petro abbati|² omnique conuentui, illam meam domum quam habeo in Castro de Hurdiales, ut seruiat Honiensi refectorio, iure hereditario, in perpetuum|³. Et ego Patrus abbas Honiensis et omnis conuentus, damus tibi Michael Esquierdo portionem panis et uini et piscaminis et de omnibus cibis quantum|⁴ uni ex infantibus et habeas licentiam intrandi et exeundi ad postulandam portionem tuam et quandocumque uolueris

(2) *Soto de Bureba*, villa distante unos 17 kilómetros de Briviesca.

eam comedas intus⁵. Quando uero uolueris, defer tecum foris. Et damus tibi IIII^{or} tabulatas tritici et IIII^{or} communie et IIII^{or} solidos unocuoque anno, omnibus diebus (1)⁶ uite tue. Et recipimus te in nostram fraternitatem et societatem, ut habeas partem in orationibus et helemosinis et in beneficiis nostris, quantum unus ex⁷ nobis. Et damus tibi medietatem de illa domo quam tu nobis donasti, ut teneas illam omnibus diebus uite in prestimonium, tali pacto, ut non habeas⁸ potestatem uendendi uel suppignerandi illam medietatem. Et si forte non compleuerimus tibi pactum quod fecimus, fac querimoniam de⁹ nobis usque ad decem (2) uices et si non emendauerimus, accipe domum tuam et redde nobis manufacturam quam in illa misimus¹⁰. Post mortem uero tuam, libera et absoluta remaneat Honiensi refectorio et corpus tuum sepeliatur in nostro claustro. Et hec scriptura firma permaneat¹¹ in secula seculorum. Quicumque igitur eam disrumpere uoluerit, sit maledictus et excommunicatus, et cum Iuda Domini traditore in inferno dampnatus.

[¹² Facta carta era M^oCC^oXXVIII^o Regnante rege Adefonso in Toledo et Extremadura, Burgis, Nagera et in tota Castilla]¹³. Didaco Lopez dominante Borouiam et Castellam et Vetulam. Lop Diaz de Fitero. merino regis (blanco).

[¹⁴ Ego Petrus abbas, hanc cartam quam fieri iussi, confirmo. Rudericus prior maior, confirmat. Petrus Garsias prior sacrista, cf. Martinus Ysaac]¹⁵ prior, cf. Petrus helemosinarius, cf. Dominicus camerarius. cf. Dominicus Cellaperlatensis, cf. Omnisque conuentus sunt auctores confirmatores et testes]¹⁶. Petrus Giraldi scripsit. (Signo de lazos entrelazados.)